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Fondements et missions de la DNACG 
 

La Direcǘƛƻƴ bŀǘƛƻƴŀƭŜ ŘΩ!ƛŘŜ Ŝǘ ŘŜ /ƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ DŜǎǘƛƻƴ ό5b!/Dύ Ŝǎǘ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛǎƳŜ ƛƴŘŞǇŜƴŘŀƴǘ Ŝƴ 

charge du contrôle de la gestion administrative, juridique et financière des clubs participant aux 

championnats de Volley-Ball professionnels et fédéraux.  

 

Le contrôle ŘŜǎ Ŏƭǳōǎ ŘŜ [ƛƎǳŜ !aΣ .a Ŝǘ !C Ŝǎǘ ŜŦŦŜŎǘǳŞ ǇŀǊ ƭŀ /ƻƳƳƛǎǎƛƻƴ ŘΩ!ƛŘŜ Ŝǘ ŘŜ /ƻƴǘǊƾƭŜ 

des Clubs Professionnels (CACCP), une commission de la DNACG. 

 

[Ŝ ǇƻǳǾƻƛǊ ŘŜ ƭŀ 5b!/D ǊŞǎǳƭǘŜ ŘŜ ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ [Φ мон-2 du Code du sport qui énonce que « les 

fédérations qui ƻƴǘ ŎƻƴǎǘƛǘǳŞ ǳƴŜ ƭƛƎǳŜ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭƭŜ ŎǊŞŜƴǘ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛǎƳŜΣ ŘƻǘŞ ŘΩǳƴ ǇƻǳǾƻƛǊ 

ŘΩŀǇǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ƛƴŘŞǇŜƴŘŀƴǘΣ ŀǎǎǳǊŀƴǘ ƭŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛŦΣ ƧǳǊƛŘƛǉǳŜ Ŝǘ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊ ŘŜǎ ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴǎ 

Ŝǘ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ǎǇƻǊǘƛǾŜǎ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀƴǘ ŀǳȄ ŎƻƳǇŞǘƛǘƛƻƴǎ ǉǳΩŜƭƭŜǎ ƻǊƎŀƴƛǎŜƴǘΦ /et organisme a pour objectif 

ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ ƭŀ ǇŞǊŜƴƴƛǘŞ ŘŜǎ ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴǎ Ŝǘ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ǎǇƻǊǘƛǾŜǎΣ ŘŜ ŦŀǾƻǊƛǎŜǊ ƭŜ ǊŜǎǇŜŎǘ ŘŜ ƭΩŞǉǳƛǘŞ 

sportive et de contribuer à la régulation économique des compétitions.» 

 

Le rôle de la DNACG est donc de veiller au respect des règles comptables, fiscales et sociales en 

ǾƛƎǳŜǳǊ ŀŦƛƴ ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ ƭΩŞǉǳƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƳǇŞǘƛǘƛƻƴǎ Ŝǘ ƭŀ ǇŞǊŜƴƴƛǘŞ ŘŜǎ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ ŞǾƻƭǳŀƴǘ ŀǳ ǎŜƛƴ ŘŜǎ 

compétitions fédérales et professionnelles. A ce titre, elle a une mission de contrôle, de 

recommandation et de sanction auprès des associations et sociétés sportives qui participent à ces 

compétitions. 

 

La CACCP fait une analyse à partir de données juridiques, comptables, historiques et prévisionnelles 

fournies par les clubs. Elle vérifie, notamment, que les engagements des charges réalisés par les clubs 

ƴΩŜȄŎŝŘŜƴǘ Ǉŀǎ ƭŜǳǊǎ ŎŀǇŀŎƛǘŞǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎΦ  

 

La CACCP, dans ses échanges avec les clubs, ǇŜǳǘ ƭŜǎ ŀƭŜǊǘŜǊ ǎǳǊ ƭΩƛƳǇƻǊǘŀƴŎŜ ǉǳΩƛƭ ȅ ŀ ŘŜ ǎŜ ŘƻǘŜǊ de 

ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŎƻƳǇǘŀōƭŜǎ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜǎ ƛƴǘŜǊƴŜǎ ŜŦŦƛŎƛŜƴǘǎΣ ŘΩǳƴ Ŏƻƴǘrôle de gestion adapté au secteur 

ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ŝǘ ŘΩǳƴ ǇǊƻŎŜǎǎǳǎ ǎǘǊǳŎǘǳǊŞ ŘŜ ǇǊŞǾƛǎƛƻƴΦ 5ŀƴǎ ŎŜǘǘŜ ƻǇǘƛǉǳŜΣ ƭŀ 5b!/D ŜȄƛƎŜ ǉǳŜ ƭŜǎ 

documents transmis par les clubs soient contrôlés par des commissaires aux comptes ou des experts 

comptables. 

 

Les dirigeants des clubs  sont responsables des informations communiquées à la CACCP qui doivent 

être loyales et sincères. La CACCP a pour mission de vérifier la fiabilité des comptes mais ne pourra se 

substituer aux organes extérieurs pour les certifier ou les attester. 

 

[Ŝ ŘŞǘŀƛƭ Řǳ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ /!//t Ŝǘ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ƳƻȅŜƴǎ Řƻƴǘ ŜƭƭŜ ŘƛǎǇƻǎŜ ǇƻǳǊ ŦŀƛǊŜ 

ŀǇǇƭƛǉǳŜǊ ǎŜǎ ŘŞŎƛǎƛƻƴǎ ŦƛƎǳǊŜ Ł ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ н ŘŜ ƭΩŀƴƴŜȄŜ н Řǳ ǊŝƎƭŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ 5b!/DΦ [Ŝǎ ǎŀƴŎǘƛƻƴǎ 

pouvant être prononcées par la CACCP sont répertoriées quant à elles au Chapitre 3 de la même 

annexe. 
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1.  [ΩŞǉǳƛƭƛōǊŜ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊΣ ǳƴ ƻōƧŜŎǘƛŦΣ dans un contexte de croissance 

ininterrompue des budgets depuis 5 ans. 

Le poids économique de la LNV ressort autour de 42 à 43 M ϵ ǇƻǳǊ ƭŀ ǎŀƛǎƻƴ моκмп Ŝǘ ŎŜ ŎƘƛŦŦǊŜ Ŝǎǘ Ŝƴ 

progression constante. De plus, cette croissance sΩŀŎŎƻƳǇŀƎƴŜ ŘΩǳƴŜ ŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ de la structure 

financière des clubs, par rapport à la saison précédente qui avait marqué une rupture dans la 

progression quasi-continue de la situation nette globale des clubs. Tant mieux ! 

Toutefois, si le passif net cumulé ŘŜǎ Ŏƭǳōǎ ǎΩŜǎǘ ŀƳŞƭƛƻǊŞ ό-133 Yϵ ŎƻƴǘǊŜ  -ном Yϵ ƭŀ ǎŀƛǎƻƴ ǇŀǎǎŞŜύ, 

ŎŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ƎǊŃŎŜ ŀǳ ǎƻǳǘƛŜƴ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀt 13/14 qui ǎΩŜǎǘ lui largement dégradé. On observe donc 

ƭΩŀǇǇŀǊƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ŘŞŦƛŎƛǘ Ǝƭƻōŀƭ (-515 Yϵ ŎƻƴǘǊŜ рр Yϵ) après quatre saisons de bénéfices. 

En 13/14, les clubs ont donc ŎƻƴǎƻƳƳŞ ƭŜǳǊǎ ƳŀǊƎŜǎ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜΣ ŎΩŜǎǘ ƭŀ ǇǊŜǳǾŜ ǉǳΩƛƭ Ŝƴ ŜȄƛǎǘŀƛǘ ! 

Un autre constat intéressant provient de la bonne tenue du résultat courant, faible mais stable. 

La mauvaise nouvelle réside dans le niveau encore une fois excessivement élevé des charges 

exceptionnelles (majoritairement issues de la LAM et consécutives à des redressements fiscaux et 

sociaux), qui absorbe, annule et détruit toute la performance de la saison.  

 

                                                                                          ϝƭŜǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘŜ /!b¢9[9¦ a!whaa9 ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ŎƻƳƳǳƴƛǉǳŞǎ 

  

LNV (39 clubs*)

Exercice 2013/2014 Montant % produits

39 clubs* 40 clubs 40 clubs 39 clubs 40 clubs

RECETTES SPECTATEURS 1 044 064 2% 26 771 22 820 19 519 22 141 23 095

SUBVENTIONS 27 257 940 65% 698 922 676 308 668 253 650 737 647 947

Municipalité 16 457 503 60% 421 987 397 069 397 263 391 338 355 779

Intercommunalité 3 630 393 13% 93 087 89 695 81 811 79 235 93 206

Conseil général 3 858 962 14% 98 948 99 725 96 101 99 494 112 986

Conseil régional 2 755 525 10% 70 654 76 971 79 253 70 904 72 880

Autres 465 557 2% 11 937 12 847 13 800 9 766 13 097

PARTENARIAT 11 146 635 26% 285 811 272 591 245 183 230 508 199 895

AUTRES PRODUITS 2 764 974 7% 70 897 57 665 54 896 48 864 52 081

TOTAL  PRODUITS 42 213 776 1 082 405 1 029 385 987 818 952 250 923 992

CHARGES DE PERSONNEL 26 240 313 62% 672 829 648 063 622 619 607 971 607 108

  Salaires collectif professionnel 12 002 651 46% 307 760 295 868 345 150 351 767 351 896

  Salaires autres contrats de travail 2 635 675 10% 67 581 63 564

  Cotisations 5 555 453 21% 142 448 143 290 135 370 136 376 136 192

  Autres charges directes 5 907 708 23% 151 480 145 342 142 100 119 828 119 019

DEPLACEMENTS 3 876 977 9% 99 410 91 137 90 621 85 413 91 456

AUTRES CHARGES 11 999 070 28% 307 668 285 688 272 479 250 510 238 110

TOTAL  CHARGES 42 136 960 1 080 435 1 024 888 985 720 943 895 936 674

0

RESULTAT COURANT 77 448 0% 1 986 4 496 2 103 8 355 -12 682

0

Produits exceptionnels 209 792 5 379 14 926 14 359 11 908 13 816

Charges exceptionnelles 855 884 21 946 17 931 14 204 9 168 13 299

Impôt sur les bénéfices (IS) -53 438 -1 370 113 296 296 130

0

RESULTAT NET -515 272 -1% -13 212 1 378 1 856 10 798 -12 295

0

SITUATION NETTE -133 164 0% -3 414 -5 769 -1 479 -10 866 -18 761

MOYENNE 09/10MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14
TOTAL
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2. Le budget moyen continue ŘŜ ǎΩŀŎŎǊƻƛǘǊŜ (+5,2%) 

La croissance des budgets est continue depuis 5 ans (+17,1 % et 158 YϵύΣ ǎƻƛǘΣ Ƴŀƛǎ ŜƭƭŜ ǎΩŀŎŎŞƭŝǊŜ :    

+ 5,2 ҈ ŎƻƴǘǊŜ пΣн ҈ ƭΩŀƴ Ǉŀssé ! 

/Ŝ Ŏƻƴǎǘŀǘ Ŝǎǘ ǘƻǳƧƻǳǊǎ ǘƛǊŞ ǇŀǊ ƭŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎ όҌнн Yϵ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜύΣ Ŧƛƴŀƴceur incontournable 

apportant 65 % des ressources, même si le partenariat progresse plus rapidement (+4,9 % contre    

3,3 % pour les aides publiques). 

[ŀ ŎǊƛǎŜ ƴΩŀǳǊŀƛǘ Ǉŀǎ de prise sur les clubs de volley-ball ? 
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3. Les collectivités sont toujours là ! 

                                                                                                                                  ϝƭŜǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘŜ /!b¢9[9¦ a!whaa9 ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ été communiqués 
  

Même si le poids relatif des aides publiqueǎ ŘƛƳƛƴǳŜ ŘΩŀƴƴŞŜ Ŝƴ ŀƴƴŞŜ όспΣс % contre 70 %, il y a 

Ŏƛƴǉ ŀƴǎύΣ ŎŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ƭƛŞ Ł ǳƴŜ ǊŞŘǳŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭŜǳǊ ŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘΣ ōƛŜƴ ŀǳ ŎƻƴǘǊŀƛǊŜΦ 9ƴ ǾŀƭŜǳǊ ŀōǎƻƭǳŜΣ 

la « locomotive » continue de jouer sƻƴ ǊƾƭŜΣ ŀǾŜŎ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜ Ҍнн Yϵ Ŝǘ оΣо ҈ ŘŜ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ Ŝƴ 

13/14. La baisse relative signifie donc que les autres composantes du budget progressent elles aussi. 

Encourageant. 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŞǘŀƛƭƭŞŜ ŘŜǎ ǎǳōǾŜƴǘƛƻƴǎ ǾƛŜƴǘ ǇƻƴŘŞǊŜǊ ŎŜǘ ŜƴǘƘƻǳǎƛŀǎƳŜΦ [ΩŜǎǎƻǳŦŦƭŜƳŜnt notable des 

Régions et Départements (à leur plus bas depuis cinq  ans) est tout juste compensé par les structures 

intercommunales. Les municipalités restent le « fer de lance η όнр Yϵ Ŝǘ ҌсΣо %), mais on peut 

ǊŀƛǎƻƴƴŀōƭŜƳŜƴǘ ǇŜƴǎŜǊ ǉǳŜ ŎŜ ǊȅǘƘƳŜ Ǿŀ ǎΩƛƴfléchir dans les années à venir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNV (39 clubs*)

Exercice 2013/2014 Montant % produits

SUBVENTIONS 27 257 940 65% 698 922 676 308 668 253 650 737 647 947

Municipalité 16 457 503 60% 421 987 397 069 397 263 391 338 355 779

Intercommunalité 3 630 393 13% 93 087 89 695 81 811 79 235 93 206

Conseil général 3 858 962 14% 98 948 99 725 96 101 99 494 112 986

Conseil régional 2 755 525 10% 70 654 76 971 79 253 70 904 72 880

Autres 465 557 2% 11 937 12 847 13 800 9 766 13 097

MOYENNE 09/10MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14
TOTAL
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4. Les entreprises derrière le Volley-ball ! 

 
                                                                                  ϝƭŜǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘŜ /!b¢9[9¦ a!whaa9 ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ŎƻƳƳǳƴƛǉǳŞǎ 

  

« +43 % et +86 Yϵ Ŝƴ Ŏƛƴǉ ŀƴǎ » : Voilà des chiffres intéressants ! 

Pas encore rassurants, car en 2009/2010 le partenariat ne pesait que 21,6 % des ressources (contre 

26,4 ҈ ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ), mais le soutien des entreprises ne cesse de se coƴŦƛǊƳŜǊ ŘΩŀƴƴŞŜ Ŝƴ ŀƴƴŞŜΦ [Ŝǎ 

+4,8 % et + 13 Yϵ ǎƻƴǘ ƭŁ ǇƻǳǊ Ŝƴ ŀǘǘŜǎǘŜǊΦ 

[Ŝ ǎŜǳƛƭ ƳƻȅŜƴ ŘŜǎ олл Yϵ Ŝǎǘ Ŝƴ Ǉƻƛƴǘ ŘŜ ƳƛǊŜ ŘŜǎ н86 Yϵ ǊŞŀƭƛǎŞǎ Ŝƴ моκмпΦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNV (39 clubs*)

Exercice 2013/2014 Montant % produits

PARTENARIAT 11 146 635 26% 285 811 272 591 245 183 230 508 199 895

MOYENNE 09/10MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14
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5. [ΩŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŎƘarges reste (très) soutenu (+5,4 %) 

 
                                                                            *lŜǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘŜ /!b¢9[9¦ a!whaa9 ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ŎƻƳƳǳƴƛǉǳŞǎ 

 

Avec une inflation quasi équivalente à la croissance des produits (+5,4 %), on pourrait conclure que 

ƭŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ǎƻƴǘ ǘŜƴǳŜǎΦ 5ŜǇǳƛǎ Ŏƛƴǉ ŀƴƴŞŜǎΣ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŎƻǳǊŀƴǘ όƘƻǊǎ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴel 

donc) qui demeure toujours légèrement positif (autour de 2 Yϵ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜύΣ ǎŜ ǾŜǳǘ ƭŜ ǊŜŦƭŜǘ ŘΩǳƴŜ 

gestion saine et pilotée. 

Cependant, le niveau de charges exceptionnelles (qui pèsent plus de 2% des produits et qui 

bondissent de près de 22 % cette année) révèle que les aléas de gestion, qui touchent bien sûr des 

clubs différents chaque année, impliquent ŘŜ ŘƛǎǇƻǎŜǊ ŘŜ ƳŀǊƎŜǎ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ǇƻǳǊ ŦŀƛǊŜ ŦŀŎŜ Ł ŎŜǎ 

impondérables qui semblent malheureusement récurrents. 

aŀƛƴǘŜƴŀƴǘΣ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜǎ ŘŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ǇŜǊƳŜǘ ŘŜ ƳŜǘǘǊŜ Ŝƴ ŞǾƛŘŜƴŎŜ : 

¶ Une crƻƛǎǎŀƴŎŜ ŦƻǊǘŜ όǊŀǇǇƻǊǘŞŜ Ł ƭΩƛƴŦƭation) de la masse salariale (+4,7%) dans laquelle, le 

taux de cotisation est en retrait significatif (38 % contre 39,8 %) et les charges directement 

liées, ŀǎǎŜȊ ǎǘŀōƭŜǎ Ł мрм YϵΦ 

¶ Une inflation marquée des frais de déplacements (+9 ҈ ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜύΦ 

¶ Des coûts de structure qui augmentent fortement à +7,6 % et dépassent maintenant les    

олл Yϵ όŁ олу Yϵ ǇƻǳǊ моκмпύΦ 

La masse salariale reste le poste clé des dépenses (62 % des charges), et continue son augmentation 

constante (+25 Yϵύ. 

 Lƭ ŎƻƴǾƛŜƴǘ ŘŜ ǊŀǇǇŜƭŜǊ ǉǳŜ ƭŜ ŘŜǊƴƛŜǊ ǊŀǇǇƻǊǘ 5b!/D ǎΩƛƴǉǳƛŞǘŀƛǘ ŘŜ ƭΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ   
(+8 % pour 11/12 et de 4,8 % pour 12/13) alors que la grande majorité des budgets initiaux présente 
ŎŜ ǇƻǎǘŜ Ł ƭŀ ōŀƛǎǎŜΧ  
Leur accroissement ŘΩŜƴŎƻǊŜ 22 Yϵ et +7,7 % sur la saison 2013/2014 doit donc inciter les clubs à plus 
de cohérence dans leurs prévisions. La commission en fera point de vigilance.  
 
   

LNV (39 clubs*)

Exercice 2013/2014 Montant % produits

CHARGES DE PERSONNEL 26 240 313 62% 672 829 648 063 622 619 607 971 607 108

  Salaires collectif professionnel 12 002 651 46% 307 760 295 868 345 150 351 767 351 896

  Salaires autres contrats de travail 2 635 675 10% 67 581 63 564

  Cotisations 5 555 453 21% 142 448 143 290 135 370 136 376 136 192

  Autres charges directes 5 907 708 23% 151 480 145 342 142 100 119 828 119 019

DEPLACEMENTS 3 876 977 9% 99 410 91 137 90 621 85 413 91 456

AUTRES CHARGES 11 999 070 28% 307 668 285 688 272 479 250 510 238 110

TOTAL  CHARGES 42 136 960 1 080 435 1 024 888 985 720 943 895 936 674

MOYENNE 09/10MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14
TOTAL
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1. Retour à la croissance et maintien des grands équilibres financiers 

Le rapport DNACG 2014 (saison 2012/2013) avait mis en lumière la consolidation de fonds propres 

positifs όҌоо Yϵύ pour les clubs de LAM malgré une stagnation des budgets.  

[ŀ ǎŀƛǎƻƴ нлмоκнлмп ƳŀǊǉǳŜ ƭŜ ǊŜǘƻǳǊ Ł ƭŀ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜǎ ōǳŘƎŜǘǎ ŘŜ [!a όҌ пΣр҈ Ŝǘ со Yϵύ Řƻƴǘ 

moyenne atteint 1.477 Yϵ ŎŜǘǘŜ ŀƴƴŞŜΦ  

La situation nette des clubsΣ ōƛŜƴ ǉǳΩŀǎǎŜȊ ǎȅƳōƻƭƛǉǳŜΣ ŘŜƳŜǳǊŜ ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ Şǉǳƛƭƛbrée depuis trois 

ǎŀƛǎƻƴǎ όмр Yϵ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ǎƻƛǘ м҈ Řǳ ōǳŘƎŜǘύΦ  

Précisons que 9 clubs supportaient un passif net en 2010/2011, ils ƴΩŞǘŀƛŜƴǘ plus que 5 en 2011/2012 

et 3 en 2012/2013. En 13/14, 5 clubs affichent une structure financière déséquilibrée (un seul > 10 % 

du budget). 

Le résultat net moyen redevient déficitaire (-19 Yϵ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜύ pour la première fois depuis trois 

ans avec une concentration des pertes sur 5 clubs. 

Le résultat exceptionnel (qui explose en moyenne à -40 Yϵ ŎƻƴǘǊŜ -т Yϵ Ŝƴ мнκмоύΣ explique cette 

dégradation significative. 

Avec 2 864 Yϵ, Tours VB possède le budget le plus important du championnat.  

  

Montant % total

796 717 4% 56 908 51 450 41 421 42 685 45 424

12 489 964 60% 892 140 904 130 886 148 938 937 858 462

7 906 487 63% 564 749 547 194 557 383 572 128 523 056

1 560 217 12% 111 444 128 143 131 419 123 411 108 128

1 699 493 14% 121 392 122 711 89 644 122 766 123 259

1 129 298 9% 80 664 93 648 91 501 108 790 96 766

194 469 2% 13 891 12 434 16 201 11 843 7 253

6 200 006 30% 442 858 399 891 426 686 378 036 316 291

3 450 416 56% 246 458 244 065 298 042

863 770 14% 61 698 55 519 59 141

861 359 14% 61 526 42 293

1 024 561 17% 73 183 58 014 69 504

1 189 057 6% 84 933 57 710 59 440 55 405 58 618

20 675 839 1 476 846 1 413 181 1 413 696 1 415 063 1 278 797

12 374 800 60% 883 914 849 629 836 888 854 461 827 006

5 634 621 46% 402 473 394 513 467 905 489 811 485 797

1 160 300 9% 82 879 80 825

2 711 925 22% 193 709 198 659 189 982 206 017 193 448

2 867 953 23% 204 854 175 631 179 001 158 633 147 762

1 769 479 9% 126 391 111 424 122 525 120 712 118 787

6 380 558 31% 455 754 420 372 438 375 410 221 357 549

20 524 836 99% 1 466 060 1 381 425 1 397 788 1 385 394 1 303 343

151 002 1% 10 786 31 756 15 907 29 669 -24 546

97 941 6 996 16 684 18 316 12 791 28 559

563 337 40 238 23 383 14 626 9 566 24 978

-54 019 -3 859 -137 196 334 4

-260 345 -1% -18 596 25 194 19 084 32 561 -20 969

216 462 1% 15 462 32 664 4 715 -50 463 -90 527

Moyenne 

10/11

Moyenne 

12/13

DETAIL DES CHARGES

Charges de personnel

  Salaires collectif professionnel

  Cotisations

  Autres charges directes 

  Partenaires privés (TVA)

  Mécénat (sans TVA)

Autres produits

TOTAL  PRODUITS

 Echanges marchandises ou prestations

  Salaires autres contrats de travail

  Conseil Régional

  Autres 

Partenariats

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

13/14DETAIL DES PRODUITS

  Partenaires publics

SITUATION NETTE

  Mairie

Subventions

Recettes spectateurs

RESULTAT COURANT

   Produits exceptionnels (préciser la nature) 

 Charges exceptionnelles (préciser la nature) 

  Impôt sociétés (IS)

RESULTAT NET

Autres charges

TOTAL  CHARGES

Déplacements

  Intercommunalité

  Conseil Général

Moyenne 

11/12

Moyenne 

09/10

Total
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2. Le partenariat au secours de la croissance 

 

9ƴ ǎΩŀŦŦƛŎƘŀƴǘ Ł 1 477 Yϵ ŘŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ǇƻǳǊ ƭŀ ǎŀƛǎƻƴ нлмоκнлмпΣ ƭŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻn 

reprennent leur croissance (+4,5 % et 64 Yϵύ ŀǇǊŝǎ ǘǊƻƛǎ ŀƴƴŞŜǎ ŘŜ ǘƻǘŀƭŜ ǎǘŀƎƴŀǘƛƻƴ Ł мΦпмп YϵΦ 

Ce qui a marqué les ressources de la LAM sur les trois dernières saisons est le chassé-croisé des 

évolutions des subventions et du partenariat : qǳŀƴŘ ƭΩǳƴ ǇǊƻƎǊŜǎǎŀƛǘΣ ƭΩŀǳǘǊŜ ǊŞƎǊŜǎǎŀƛǘΦ 9ƴ моκмпΣ 

ŎΩŜǎǘ ǊŞǎƻƭǳƳŜƴǘ ƭŀ ǎŀƛǎƻƴ Řǳ ǇŀǊǘŜƴŀǊƛŀǘ όҌм0,7 % et 43 Yϵύ ǉǳƛ ǾƛŜƴǘ ƻǇǇƻǊǘǳƴŞƳŜƴǘ ǎǳǇǇƭŞŜǊ ƭŜ 

fléchissement des aides publiques (-12 Kϵ Ŝǘ -1,3 %). Mais celui-ci ƴΩŜǎǘ ǉǳŜ ŘŜ ŦŀœŀŘŜ Ŏŀr on observe 

un transfert vers les prestations (partenariats publics Υ Ҍмр Yϵ Ŝǘ нс ҈ύΦ 

En fait, le point vraiment remarquable de la saison concerne les « autres produits » qui explosent 

littéralement (+2т Yϵ Ŝǘ пт % !!), génèrent 1/3 de la croissance budgétaire et dépassent le seuil des   

6 ҈ Řŀƴǎ ƭŀ ŎƻƳǇƻǎƛǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΦ 

Comme les années précédentes, les subventions restent la ressource principale. Cependant, leur 

poids relatif (60 %) baisse régulièrement, dans un contexte de variation assez erratique. 

Enfin, il ne faut pas oublier les recettes spectateurs qui, bien que trop marginales, progressent 

conǎǘŀƳƳŜƴǘ ŘŜǇǳƛǎ ǘǊƻƛǎ ŀƴǎ όҌмр Yϵ Ŝǘ ҌотΣп %). A ce titre, le leader reste le Tours VB aǾŜŎ мсп YϵΣ 

Ajaccio et Narbonne disposent de la meilleure part relative de LAM avec 7 %. 

 

 

 

Montant % total

796 717 4% 56 908 51 450 41 421 42 685 45 424

12 489 964 60% 892 140 904 130 886 148 938 937 858 462

6 200 006 30% 442 858 399 891 426 686 378 036 316 291

1 189 057 6% 84 933 57 710 59 440 55 405 58 618

20 675 839 1 476 846 1 413 181 1 413 696 1 415 063 1 278 797

Moyenne 

10/11

Moyenne 

12/13

Autres produits

TOTAL  PRODUITS

Partenariats

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

13/14DETAIL DES PRODUITS

Subventions

Recettes spectateurs

Moyenne 

11/12

Moyenne 

09/10

Total
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3. La sinusoïde des aides publiques 

 

Le brassage des clubs, les qualifications européennes et la stratégie des collectivités pèsent de 

manière significative sur le poids relatif des aides publiques en LAM. En dehors des municipalités 

Řƻƴǘ ƭŜǎ ŀƛŘŜǎ Ŧƻƴǘ ǇǊŜǳǾŜ ŘΩǳƴŜ ŎŜǊǘŀƛƴŜ ǎǘŀōƛƭƛǘŞΣ ƭŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎ ōǊƛƭƭŜƴǘ ǇŀǊ ƭŜǳǊ 

incoƴǎǘŀƴŎŜΦ 5ŝǎ ƭƻǊǎΣ ƛƭ Ŝǎǘ ŘƛŦŦƛŎƛƭŜ ŘŜ ǘƛǊŜǊ ŘŜǎ ŜƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘǎ ŘΩǳƴŜ Ǉƻǎƛǘƛƻƴ ǎǳǊ ǳƴŜ ǎŀƛǎƻƴ ŘƻƴƴŞŜΦ 

Toutefois, au plan global, rappelons comme cité ci-avant, que la réduction des subventions observée 

Ŝƴ моκмп ƴŜ ǎŜƳōƭŜ ǉǳΩǳƴ ǘǊŀƴǎŦŜǊǘ ǾŜǊǎ ƭŜǎ ǇŀǊǘŜƴŀǊƛŀǘǎ ǇǳōƭƛŎǎΧ ǉǳƛ ǇŀǊǘƛŎƛǇŜnt à la croissance 

globale du partenariat en général. 

[Ŝǎ ƳǳƴƛŎƛǇŀƭƛǘŞǎ ŎƻƴǘƛƴǳŜƴǘ ŘΩŀǇǇƻǊǘŜǊ ƭŀ ƳŀƧƻǊƛǘŞ ŘŜǎ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘǎ ǇǳōƭƛŎǎ όсо ҈ ŘŜǎ ǎǳōǾŜƴǘƛƻƴǎ 

et 38 % du budget). 

La LAM compte toujours 4 clubs disposant de subventions munƛŎƛǇŀƭŜǎ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊŜǎ Ł м aϵ ŀǾŜŎ ƭΩ!{ 

Cannes en tête (1 304 Yϵύ Χ Ƴŀƛǎ ǉǳƛ Ŝǎǘ Ŝƴ Ŧŀƛǘ ƭŜ Ŏƭǳō ƭŜ Ǉƭǳǎ ŘŞǇŜƴŘŀƴǘ ŘŜǎ ǎǳōǾŜƴǘƛƻƴǎ 

municipales (80 ҈ ŘŜ ǎƻƴ ōǳŘƎŜǘύΣ ŀƭƻǊǎ ǉǳŜ [ȅƻƴΣ Ł ƭΩƻǇǇƻǎŞΣ ƴΩŜƴ ǘƛǊŜ ǉǳŜ ор ҈ ŘŜ ǎŜǎ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎΦ 

 

 

  

Montant % total

12 489 964 60% 892 140 904 130 886 148 938 937 858 462

7 906 487 63% 564 749 547 194 557 383 572 128 523 056

1 560 217 12% 111 444 128 143 131 419 123 411 108 128

1 699 493 14% 121 392 122 711 89 644 122 766 123 259

1 129 298 9% 80 664 93 648 91 501 108 790 96 766

194 469 2% 13 891 12 434 16 201 11 843 7 253

20 675 839 1 476 846 1 413 181 1 413 696 1 415 063 1 278 797

Moyenne 

10/11

Moyenne 

12/13

TOTAL  PRODUITS

  Conseil Régional

  Autres 

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

13/14DETAIL DES PRODUITS

  Mairie

Subventions

  Intercommunalité

  Conseil Général

Moyenne 

11/12

Moyenne 

09/10

Total



 
14 

4. La dynamique du partenariat privé 

 

Les clubs de Ligue AM ont reçu en moyenne un peu moins de 443 Yϵ ŘŜ ǇŀǊǘŜƴŀǊiats pour la saison 

13/14, soit une hausse remarquable de 49 Yϵ (+10,7 %). 

Tours VB séduit le plus avec un total de 1 369 Yϵ (soit 48 % de son budget).  

Lyon dispose du taux le plus élevé de LAM, avec un taux supérieur à 50 % (52 %), ce qui est une 

première en LAMΦ ! ƭΩƻǇǇƻǎŞΣ ƻƴ ǘǊƻǳǾŜ tŀǊƛǎ ±ƻƭƭŜȅ ŀǾŜŎ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘŜ мл ҈Φ 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜǎ ƳŜǘ Ŝƴ ŞǾƛŘŜƴŎŜ : 

¶ Une bonne tenue du sponsoring +1 % et +2 YϵΦ 

¶ [ΩŜȄƛǎǘŜƴŎŜ ŘΩǳƴŜ ŦǊŀŎǘƛƻƴ ŀǎǎŜȊ ŎƻƴǎǘŀƴǘŜ ŘŜ ƳŞŎŞƴŀǘ όōƛŜƴ ǉǳŜ ƭΩƛƴǘŞǊşǘ ŦƛǎŎŀƭ ǎƻƛǘ ǎŀƴǎ 

doute inopérant dans la majorité des cas). 

¶ [ΩŞƳŜǊƎŜƴŎŜ ŘŜǎ ŞŎƘŀƴƎŜǎ ŘŜ ƳŀǊŎƘŀƴŘƛǎŜǎΣ ǉǳƛ ǎŜƳōƭŜnt se développer (mieux suivi ?) :   

14 % du total. 

¶ La croissance des partenariats publics expliquée ci-avant όǇǊŜǎǘŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩŀǊǘΦ 5 ммо-6 du 

code du sport). 

 

 

 

  

 

 

Montant % total

6 200 006 30% 442 858 399 891 426 686 378 036 316 291

3 450 416 56% 246 458 244 065 298 042

863 770 14% 61 698 55 519 59 141

861 359 14% 61 526 42 293

1 024 561 17% 73 183 58 014 69 504

Moyenne 

10/11

Moyenne 

12/13

  Partenaires privés (TVA)

  Mécénat (sans TVA)

 Echanges marchandises ou prestations

Partenariats

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

13/14DETAIL DES PRODUITS

  Partenaires publics

Moyenne 

11/12

Moyenne 

09/10

Total
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5. Une difficile maîtrise des charges 

 

tƻǳǊ ƭŀ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ŦƻƛǎΣ ƭŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ Ŏƭǳōǎ ŘŜ [!a ŦǊŀƴŎƘƛǎǎŜƴǘ (largement) le seuil 

des 1 плл Yϵ ŀǾŜŎ ǳƴŜ ƛƴŦƭŀǘƛƻƴ ŘŜ с,1 % et 85 YϵΦ 

Il convient de relever que cette augmentation est plus rapide que celle des produits (+4,5 %). 

5ŀƴǎ ǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘΩ « aléas » de plus en plus fréquents (redressements fiscaux et sociaux 

notamment), se traduisant par une explosion des charges exceptionnelles (près de 3 % des charges et 

563 Yϵ ŀǳ ǘƻǘŀƭύ Ŝǘ ŜƴƎŜƴŘǊŀƴǘ ǳƴŜ ŘŞƎradation sans précédent de ce niveau de résultat 

ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭΣ ƭŀ ƳŀƞǘǊƛǎŜ ŘŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ Ŝǘ ƭΩŜȄƛǎǘŜƴŎŜ ŘŜ ƳŀǊƎŜǎ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ŀǇǇŀǊŀƛǎǎŜƴǘ ŎƻƳƳŜ un 

enjeu majeur. 

!ǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΣ ƛƭ Ŝǎǘ ƛƴǘŞǊŜǎǎŀƴǘ ŘŜ ƴƻǘŜǊ ǉǳΩŜƴ р ŀƴǎΣ ƭŀ ǾŜƴǘƛƭŀǘƛƻƴ ŘŜǎ 

ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜǎ ƴΩŀ ǉǳŀǎƛƳŜƴǘ Ǉŀǎ ŞǾƻƭǳŞΦ 

Les charges de personnel augmentent de 34 Yϵ όҌ4 %) entre 12/13 et 13/14. 

{ǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘΣ ƭŜs déplacements et coûts de structure apparaissent en régression. Force 

Ŝǎǘ ŘŜ ŎƻƴǎǘŀǘŜǊ ǉǳŜ ŎŜǘǘŜ ǇŀǳǎŜ ƴΩŞǘŀƛǘ ǉǳŜ ŎƻƴƧƻƴŎǘǳǊŜƭƭŜΣ ŎŜǎ ǇƻǎǘŜǎ ǊŜǘǊƻǳǾŀƴǘ ƻǳ ŘŞǇŀǎǎŀƴǘ 

largement leur position de 12/13 avec évolution respectivement de +13,4 % et de + 8,4 %. 

Le rapport 2014 de la DNACG saluait pourtant (à chaque jour suffit sa peine) la « performance » des 

clubs de LAM qui avaienǘ ƳŀƞǘǊƛǎŞ ƭΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ ŎƻƴǎǘŀƴǘŜ ŘŜǎ ŎƻǶǘǎ ŘŜ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ όҌмр ҈ Ŝǘ млκмм Ŝǘ Ҍс ҈ 

en 11/12). La Commission se voulait néanmoins prudente, à juste titre. 

 

Montant % total

12 374 800 60% 883 914 849 629 836 888 854 461 827 006

1 769 479 9% 126 391 111 424 122 525 120 712 118 787

6 380 558 31% 455 754 420 372 438 375 410 221 357 549

20 524 836 99% 1 466 060 1 381 425 1 397 788 1 385 394 1 303 343

Moyenne 

10/11

Moyenne 

12/13

Charges de personnel

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

13/14DETAIL DES CHARGES

Autres charges

TOTAL  CHARGES

Déplacements

Moyenne 

11/12

Moyenne 

09/10

Total



 
16 

 

6. Evolution des salaires des joueurs de Ligue AM (contrats supérieurs à 

100h/mois) 

 

 

 

Les choses semblent se stabiliser autour de 60 % depuis la saison 10/11, même si le ratio diminue 

légèrement (-0,2 pt). 
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7. Comparaison : Classement sportif des clubs LAM et leur budget 

Avec 9 clubs « en cohérence », le championnat apparaît homogène : Deux clubs ont « surperformé » 

par rapport à leurs moyensΦ ! ƭΩƻǇǇƻǎŞΣ ǘǊƻƛǎ Ŏƭǳōǎ ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŎƻƴŎǊŞǘƛǎŞ ǎǇƻǊǘƛǾŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ŜǎǇŞǊŀƴŎŜǎ 

autorisées par leurs ressources financières. Ajaccio et Rennes traduisent les écarts les plus 

marquants. 

 

 

  


